
30  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.521 	 Segunda-feira, 28 DE AGOSTO DE 2023

tação encontra-se à disposição dos interessados na sala da Comissão Per-
manente de Licitação da SETRAN, na Av. Almirante Barroso, nº 3639, 1º 
andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 25 de agosto de 2023.
VICTOR ROCHA DE SOUZA - Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 978850
RESULTADO PARCIAL DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência.
Número: n.º 004/2023.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da Comissão 
Permanente de Licitação torna público o resultado parcial da Concorrência 
Pública nº 004/2023 – SETRAN.
1ª Classificada: VIA OESTE CONSTRUÇÕES LTDA.
Valor: R$ 39.183.017,96.
A partir da data desta publicação, abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis 
para interposição de Recursos. Cópia da ata de julgamento da Documen-
tação encontra-se à disposição dos interessados na sala da Comissão Per-
manente de Licitação da SETRAN, na Av. Almirante Barroso, nº 3639, 1º 
andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 25 de agosto de 2023.
VICTOR ROCHA DE SOUZA - Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 978858

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 05
Contrato: 026/2021 - CPH
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO do pra-
zo de vigência do contrato nº 026/2021 - CPH, que versa sobre a execução 
de obras e serviços de engenharia para a reforma e adequação do Terminal 
Hidroviário de Passageiros e Cargas do Município de Bagre, Estado do Pará.
Vigência: O prazo de vigência do Contrato nº 026/2021-CPH, referen-
te a obra do terminal hidroviário de passageiros do Município de Bagre, 
fica prorrogado por 120 (cento e vinte) dias, iniciando-se a prorrogação 
em 24/08/2023 e término em 21/12/2023.
Data da Assinatura: 22/08/2023
Projeto Atividade 26.784.1486.7576
Natureza da Despesa 449051
Fonte: 02 500 0000 01
CNPJ/MF nº: 27.135.996/001-07 - OCEANORTE CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Rua Municipalidade, nº 985, Edifício Mirai Office, sala 1518, 
bairro Umarizal, Belém, Pará, CEP: 66.050-350
Ordenador: MÁRCIO TAVARES DE SOUSA

Protocolo: 978548

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

ERRATA
.

Publicação no Diário Oficial do Estado nº 35.519, de 25/08/2023, 
sob o Protocolo: 976617.
Extrato de 3º TA ao Contrato nº09/2020
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado
do Pará-ARCON-PA/EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMU-
NICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA.
ONDE SE LÊ: 25/08/2023 a 24.08.2024.
LEIA SE: 26/08/2023 a 25/08/2024

Protocolo: 978471

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 295 DE 24 DE AGOSTO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial n° 
35.276 de 02 de fevereiro de 2023,

CONSIDERANDO o disposto no Art. 3º da Instrução Normativa Conjunta 
CCG/AGE/SECOM Nº 001/2015, de 10 de Novembro de 2015, publicada no 
Diário Oficial do Estado em 12 de novembro de 2015, que dispõe “sobre 
a definição de Formulários Padrão, do modelo do Relatório Anual da Au-
toridade de Gerenciamento e da Identidade Visual/Imagem Institucional 
do Serviço de Informação ao Cidadão – SIC.PA, disciplinados no Decreto 
Estadual nº 1.359/2015, de 31 de Agosto de 2015”.
CONSIDERANDO o processo nº 2023/934134;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor MARCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE, 
ocupante do cargo de Diretor Administrativo e Financeiro, matrícula nº. 
55588554/ 6, para exercer, com zelo e transparência, no âmbito desta 
AGE, as atribuições, responsabilidades e competências dos Responsáveis 
pelas Solicitações de Acesso à Informação, observando-se, tempestiva-
mente, aos preceitos legais e constitucionais, aos procedimentos estabele-
cidos no Decreto Estadual nº 1.359/2015 e demais exigências normativas 
aplicáveis, em especial o Art. 3º da Instrução Normativa Conjunta CCG/
AGE/SECOM Nº 001/2015, de 10 de novembro de 2015 para exercer a 
função de Autoridade Hierarquicamente Superior, responsável em respon-
der as solicitações de 1ª instância recursal do Serviço de Informação ao 
Cidadão-SIC.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 978878
PORTARIA Nº 291 DE 24 DE AGOSTO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial n° 
35.276 de 02 de fevereiro de 2023,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 3º da Instrução Normativa Conjunta 
CCG/AGE/SECOM Nº 001/2015, de 10 de Novembro de 2015, publicada no 
Diário Oficial do Estado em 12 de novembro de 2015, que dispõe “sobre 
a definição de Formulários Padrão, do modelo do Relatório Anual da Au-
toridade de Gerenciamento e da Identidade Visual/Imagem Institucional 
do Serviço de Informação ao Cidadão – SIC.PA, disciplinados no Decreto 
Estadual nº 1.359/2015, de 31 de Agosto de 2015”.
CONSIDERANDO o processo nº 2023/934156;
RESOLVE:
Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 359 de 03.12.2015, publi-
cada no DOE nº 33.027 de 09.12.2015;
Art. 2º - DESIGNAR as servidoras CLEIDE REGINA DA SILVA IMBIRIBA, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, matrícula nº. 10332/1, 
para exercer, com zelo e transparência, no âmbito desta AGE, as atribui-
ções, responsabilidades e competências dos Responsáveis pelas Solicita-
ções de Acesso à Informação, observando-se, tempestivamente, aos pre-
ceitos legais e constitucionais, aos procedimentos estabelecidos no Decreto 
Estadual nº 1.359/2015 e demais exigências normativas aplicáveis, em 
especial o Art. 3º da Instrução Normativa Conjunta CCG/AGE/SECOM Nº 
001/2015, de 10 de novembro de 2015 e MARIA DE JESUS JORGE RODRI-
GUES, matrícula nº 23914/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, 
para exercer em casos eventuais a função de responsável pelo Serviço de 
Informação ao Cidadão.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca
*Republicada por ter saído com incorreção, no DOE nº 35.519 de 
25.08.2023

Protocolo: 978365

.

.

ERRATA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 749; 750; 751; 752; 753 E 761/2023 –
ONDE SE LÊ: DESTINO: Santo Antonio do Tauá/PA LEIA-SE:  DESTINO: 
São Miguel do Guamá/PA  ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade  
Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 978443

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 733/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIEN-
TAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: 
Goderian de Noronha Campos. CARGO: Tecnico em Gestão de Pesca e 
Aquicultura. MATRÍCULA: 5702853. ORIGEM: Castanhal/PA. DESTINO: Vi-
gia e Santo Antonio do Tauá/PA  OBJETIVO: Realizar visita in loco aos pisci-
cultores em Comunidades no município de Vigia de Nazaré e Santo Antônio 
do Tauá. PERÍODO: 28 a 29/08/2023. Nº DE DIÁRIAS:  1½ (uma e meia). 
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e 
Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 776/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIEN-
TAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: 
Orlando Palheta Lobato .  CARGO: Diretor de Desenvolvimento da Pesca 
e Aquicultura/SEDAP MATRICULA: 54189789  ORIGEM: Belém/PA. DES-
TINO: Brasília/DF. OBJETIVO: Participar do lançamento do programa pes-
qBrasil RGP no Ministério da PescaPERÍODO: 29 a 31/08/2023. Nº DE DIÁ-
RIAS: 2½ (duas e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade 
/Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP


